PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉMAvenida Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho Aprovado emMsc

es
DiscusãoCEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁ Por: Umnanmedonepeer Plenário:24 / O3 | 2092GABINETE DO VEREADOR MURILO TOLENTINO- PSC

NICIPAL DE SANTARÉM
Indicação NºG4, /2022

CÂMARA

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores.

INDICO A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ (SEFAZ) QUEREDUZA O ICMS DOS COMBUSTÍVEIS NO ESTADO DO PARÁ.

Senhoras e Senhores Vereadores, como é do conhecimento de todos, estamos vivendo um
momento atípico e demais severo em nossa economia devido as perdas consequentes da pandemia
causada pelo COVID e agora com a consequências causadas pela Guerra da Ucrânia e Rússia que
estão piorando o que já estava grave, por exemplo o aumento dos preços do combustível para o
consumidor final nesta primeira quinzena de Março de 2022 superou os R$ 7,00 reais o litro da
gasolina.

JUSTIFICATIVA

O aumento dos preços do combustível em Santarém para o consumidor final, nesta primeira
quinzena de Março de 2022 estão preocupantes, o valor da gasolina superou os R$7,00 reais, e a
recessão econômica em nosso município que iniciou na Pandemia do covid 19 e agora voltou a
aumentar com as consequências da guerra da Ucrânia e Rússia, como representantes do município
de Santarém queremos que o CAOS econômico seja freado. Por estes motivos pedimos que o
governador do estado do Pará cumpra a LEI aprovada pelo senado nesta quinta (10 de Março de
2022). O projeto de LEI que muda regras de cobrança do ICMS sobre os combustíveis (PLP
11/2020). Pelo texto, a cobrança ocorrerá em uma única fase da cadeia de produção, e a alíquota,
que deverá ser única em todos os estados, incidirá sobre a unidade de medida, e não mais sobre o
preço final.

Por esses e outros, visando urgente atenção de poder competente.
Sala das Sessões, Plenário "Vereador Benedito Magalhães" em ...... de Março de 2022.

MURILO JOSE Assinado de forma digital por
TOLENTINO DE MATOSS9103768255
MATOS:991 03788253 Dados: 2022.03.14 15:55:49 -03'00'

MURILO TOLENTINO

Vereador - PSC

ver.murilotolentinoQsantarem.pa.leg.br